
คู่มือเตรียมสอบ

สำนักงานอัยการสูงสุด
นิติกรปฏิบัติการ

แนวข้อสอบ
500 ข้อ

470 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย หมวด 13 องค์กรอัยการ       1 
พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553       2 

พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553      2 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553    11 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553   16 

พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    20 
 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553      20 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553    51 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553    61 
พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    70 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539      70 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539    96 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539   103 

พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 109 
พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542   109 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542  159 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 165 

ประมวลกฎหมายอาญา          172 
 แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายอาญา       172 
 เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายอาญา       184 
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา        195 
 แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา     195 
 เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา     207 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์        218 
 แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์      218 
 เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์     233 
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง        248 
 แนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง     248 
 เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง     263 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

2 

พระราชบัญญัติ 
องค์กรอัยการและพนักงานอัยการ 

พ.ศ. ๒๕๕๓ 
                   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
เป็นปีท่ี ๖๕ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ 
 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ 
ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๕๕๓” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๔๙๘ 
(๒) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๐๐ 
(๓) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
(๔) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๐๗ 
(๕) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้ 
“ก.อ.” หมายความว่า คณะกรรมการอัยการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๗/ตอนที่ ๗๕ ก/หน้า ๓๘/๗ ธันวาคม ๒๕๕๓ 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

51 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        

พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553   2.  วันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
3.  วันท่ี 7 ธันวาคม พ.ศ. 2553   4.  วันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2553 

 
2. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553   2.  วันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
3.  วันท่ี 7 ธันวาคม พ.ศ. 2553   4.  วันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2553 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของ

ใคร 
1.  รัฐสภา     2.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
3.  วุฒิสภา     4.  สภาผู้แทนราษฎร 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “ข้าราชการซ่ึงรับราชการในสำนักงานอัยการสูงสุด โดยได้รับเงินเดือนจากงบประมาณหมวด

เงินเดือนในสำนักงานอัยการสูงสุด” หมายถึงข้อใด 
1.  ข้าราชการอัยการ    2.  ข้าราชการฝ่ายอัยการ 
3.  ข้าราชการธุรการ    4.  ข้าราชการพลเรือนสามัญฝ่ายอัยการ 

 
6. “ก.อ.” หมายถึงข้อใด 

1.  คณะกรรมการอัยการ    2.  คณะกรรมการฝ่ายอัยการ 
3.  คณะกรรมการข้าราชการอัยการ  4.  คณะกรรมการข้าราชการฝ่ายอัยการ 

 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

65 

31. เฉลยข้อ  1.  ชั้น 1 
เหตุผล  อัยการผู้ช่วย เป็นข้าราชการอัยการชั้น 1 

32. เฉลยข้อ  4.  ชั้น 4 
เหตุผล  อัยการจังหวัด และอัยการจังหวัดประจำสำนักงานอัยการสูงสุด เป็นข้าราชการอัยการชั้น 4 

33. เฉลยข้อ  2.  ชั้น 2 
เหตุผล  อัยการประจำกอง และอัยการจังหวัดผู้ช่วย เป็นข้าราชการอัยการชั้น 2 

34. เฉลยข้อ  3.  ชั้น 3 
เหตุผล  อัยการประจำสำนักงานอัยการสูงสุด และรองอัยการจังหวัด เป็นข้าราชการอัยการชั้น 3 

35. เฉลยข้อ  2.  ชั้น 6 
เหตุผล  อธิบดีอัยการ อธิบดีอัยการภาค รองอธิบดีอัยการ รองอธิบดีอัยการภาคอัยการพิเศษฝ่ายและ 

อัยการผู้เชี่ยวชาญพิเศษ เป็นข้าราชการอัยการชั้น 6 
36. เฉลยข้อ  1.  ชั้น 5 

เหตุผล  อัยการผู้เชี่ยวชาญ เป็นข้าราชการอัยการชั้น 5 
37. เฉลยข้อ  2.  60 ปี 

เหตุผล  ข้าราชการอัยการซ่ึงมีอายุครบหกสิบปีข้ึนไปในปีงบประมาณใดอาจขอไปดำรงตำแหน่ง 
อัยการอาวุโสได้ หากเป็นผู้ท่ีได้ปฏิบัติหน้าที่มาแล้วไม่น้อยกว่ายี่สิบปีในปีงบประมาณก่อน
ปีงบประมาณที่จะขอไปดำรงตำแหน่ง โดยให้แจ้งเป็นหนังสือต่ออัยการสูงสุดไม่น้อยกว่าเก้า
สิบวันก่อนเร่ิมปีงบประมาณที่จะดำรงตำแหน่งอัยการอาวุโส 

38. เฉลยข้อ  1.  ก.อ.  
เหตุผล  ข้าราชการอัยการซ่ึงจะมีอายุครบหกสิบห้าปีในปีงบประมาณใด ให้ ก.อ. จัดให้มีการประเมิน 

สมรรถภาพในการปฏิบัติหน้าท่ีของข้าราชการอัยการในปีงบประมาณนั้น แล้วเสนอผลการ
ประเมินให้ ก.อ. พิจารณาประกอบการแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งต่อไป 

39. เฉลยข้อ  1.  อัยการสูงสุด 
เหตุผล  การโอนข้าราชการอัยการไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการธุรการโดยให้ได้รับเงินเดือนไม่ 

สูงกว่าในขณะที่โอน ให้อัยการสูงสุดสั่งได้เม่ือข้าราชการอัยการผู้นั้นยินยอมและก.อ. 
เห็นชอบ 

40. เฉลยข้อ  1.  อัยการสูงสุด 
เหตุผล  การโอนข้าราชการอัยการไปเป็นข้าราชการพลเรือน หรือข้าราชการฝ่ายอ่ืนให้อัยการสูงสุด 

สั่งได้เม่ือข้าราชการอัยการผู้นั้นยินยอมและ ก.อ. เห็นชอบ 
41. เฉลยข้อ  3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

เหตุผล  การโอนข้าราชการธุรการมาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการอัยการอาจทำได้เม่ือ ก.อ  
เห็นชอบ แต่ข้าราชการธุรการผู้นั้นอย่างน้อยต้องเคยเป็นข้าราชการอัยการในตำแหน่ง
อัยการประจำกอง หรืออัยการจังหวัดผู้ช่วยมาแล้ว 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

70 

พระราชบัญญัติ 
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. ๒๕๓๙ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๗ กันยายน พ.ศ. ๒๕๓๙ 

เป็นปีท่ี ๕๑ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่สมควรมีกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙” 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ว ิธ ีปฏิบัต ิราชการทางปกครองตามกฎหมายต่าง ๆ ให ้ เป ็นไปตามที ่กำหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ในกรณีท่ีกฎหมายใดกำหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเร่ืองใดไว้โดยเฉพาะและมี
หลักเกณฑ์ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ต่ำกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ 

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับข้ันตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งที่กำหนดในกฎหมาย 
 

มาตรา ๔  พระราชบัญญัตินี้มิให้ใช้บังคับแก่ 
(๑) รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี 
(๒) องค์กรท่ีใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ 
(๓) การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในงานทางนโยบายโดยตรง 
(๔) การพิจารณาพิพากษาคดีของศาลและการดำเนินงานของเจ้าหน้าที่ในกระบวนการพิจารณาคดี 

การบังคับคดี และการวางทรัพย์ 
(๕) การพิจารณาวินิจฉัยเร่ืองร้องทุกข์และการส่ังการตามกฎหมายว่าด้วยคณะกรรมการกฤษฎีกา 
(๖) การดำเนินงานเก่ียวกับนโยบายการต่างประเทศ 
(๗) การดำเนินงานเกี่ยวกับราชการทหารหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ทางยุทธการร่วมกับทหารใน

การป้องกันและรักษาความม่ันคงของราชอาณาจักรจากภัยคุกคามทั้งภายนอกและภายในประเทศ 
(๘) การดำเนินงานตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

159 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. พระราชบญัญตัิจดัตัง้ศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542254225422542    
 
1. พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 4 กันยายน พ.ศ. 2542   2.  วันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2542 
3.  วันท่ี 4 ตุลาคม พ.ศ. 2542   4.  วันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2542 

 
2. ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 

1.  นายกรัฐมนตรี             2.  รองนายกรัฐมนตรี 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  ประธานศาลปกครองสูงสุด 

 
3. พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  เม่ือพ้น 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

4. ข้อใดหมายถึง “เจ้าหน้าที่ของรัฐ” 
1.  ข้าราชการ         2.  พนักงาน  3.  ลูกจ้าง      4.  ถูกทุกข้อ 
 

5. “ตุลาการศาลปกครอง” หมายความว่า 
1.  ตุลาการในศาลยุติธรรม            2.  ตุลาการในศาลปกครองสูงสุด  
3.  ตุลาการในศาลปกครองชั้นต้น       4.  ถูกทั้งข้อ 2. และ 3. 
 

6. “ก.ศป.” หมายความว่า 
 1.  คณะกรรมการตุลาการศาลปกครอง  2.  คณะกรรมการบริหารศาลปกครอง 
 3.  คณะกรรมการข้าราชการฝ่ายศาลปกครอง 4.  คณะกรรมการตุลาการศาลยุติธรรม 
 
7. ข้อใด มิได้ หมายถึง “กฎ” 
 1.  พระราชกฤษฎีกา    2.  กฎกระทรวง   

3.  พระราชวินิจฉัย    4.  ข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

170 

(4) คำขอของผู้ฟ้องคดี 
(5) ลายมือชื่อของผู้ฟ้องคดี ถ้าเป็นการยื่นฟ้องคดีแทนผู้อื่นจะต้องแนบใบมอบฉันทะให้ฟ้อง
คดีมาด้วย 

33. เฉลยข้อ  1.  1 ปี  
เหตุผล  ในกรณีที่คู่กรณีฝ่ายหน่ึงถึงแก่ความตายก่อนศาลปกครองพิพากษาคดี ให้ศาลปกครองรอการ

พิจารณาไปจนกว่าทายาท ผู้จัดการมรดก ผู้ปกครองทรัพย์มรดก หรือผู้สืบสิทธิของคู่กรณีผู้
นั้นจะมีคำขอเข้ามาแทนที่คู่กรณีผู้ถึงแก่ความตาย หรือผู้มีส่วนได้เสียจะมีคำขอเข้ามา โดยมี
คำขอเข้ามาเองหรือโดยท่ีศาลหมายเรียกให้เข้ามา เนื่องจากคู่กรณีฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดมีคำขอ คำ
ขอเช่นว่านี้จะต้องยื่นภายในกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่คู่กรณีผู้น้ันถึงแก่ความตาย 

34. เฉลยข้อ  2.  5 คน 
เหตุผล  ศาลปกครองสูงสุดต้องมีตุลาการในศาลปกครองสูงสุดอย่างน้อยห้าคนจึงจะเป็นองค์คณะ 

พิจารณาพิพากษา 
35. เฉลยข้อ  1.  3 คน 

เหตุผล  ศาลปกครองชั้นต้นต้องมีตุลาการในศาลปกครองชั้นต้นอย่างน้อยสามคน จึงจะเป็นองค์คณะ
พิจารณาพิพากษา 

36. เฉลยข้อ  1.  1 ครั้ง 
เหตุผล  ในการพิจารณาคดี ให้องค์คณะพิจารณาพิพากษาจัดให้มีการนั่งพิจารณาคดีอย่างน้อยหนึ่ง

ครั้งเพ่ือให้คู่กรณีมีโอกาสมาแถลงด้วยวาจาต่อหน้าองค์คณะพิจารณาพิพากษา 
37. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 

เหตุผล  คำพิพากษาหรือคำส่ังชี้ขาดคดีปกครองของศาลปกครองอย่างน้อยต้องระบุ 
(1) ชื่อผู้ยื่นคำฟ้อง 
(2) หน่วยงานทางปกครองหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐท่ีเป็นเหตุแห่งการฟ้องคดี 
(3) เหตุแห่งการฟ้องคดี 
(4) ข้อเท็จจริงของเร่ืองที่ฟ้อง 
(5) เหตุผลแห่งคำวินิจฉัย 
(6) คำวินิจฉัยของศาลในประเด็นแห่งคดี 
(7) คำบังคับ ถ้ามี โดยให้ระบุหน่วยงานทางปกครองหรือเจ้าหน้าท่ีของรัฐที่ต้องปฏิบัติตามคำ
บังคับไว้ด้วย 
(8) ข้อสังเกตเก่ียวกับแนวทางหรือวิธีการดำเนินการให้เป็นไปตามคำพิพากษา ถ้ามี 

38. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  สำนักงานศาลปกครองมีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(1) รับผิดชอบในงานธุรการของศาลปกครอง 
(2) ดำเนินการเก่ียวกับคดีปกครองตามคำสั่งของศาลปกครอง 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

172 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     

ประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญาประมวลกฎหมายอาญา    
 
1. “ทางบกหรือทางน้ำสำหรับประชาชนใช้ในการจราจร และให้หมายความรวมถึงทางรถไฟและทาง

รถรางท่ีมีรถเดิน สำหรับประชาชนโดยสารด้วย” หมายถึงข้อใด 
1.  ทางสาธารณะ 2.  สาธารณสถาน 3.  เคหสถาน  4.  อสังหาริมทรัพย์ 

 
2. “ที่ซึ่งใช้เป็นที่อยู่อาศัย เช่น เรือน โรง เรือ หรือแพ ซึ่งคนอยู่อาศัย และให้หมายความรวมถึงบริเวณ

ของที่ซึ่งใช้เป็นท่ีอยู่อาศัยนั้นด้วย จะมีร้ัวล้อมหรือไม่ก็ตาม” หมายถึงข้อใด 
1.  ทางสาธารณะ 2.  สาธารณสถาน 3.  เคหสถาน  4.  อสังหาริมทรัพย์ 

 
3. “เอกสารราชการ” มีความหมายตรงกับข้อใด 

1.  กระดาษหรือวัตถุอ่ืนใดซ่ึงได้ทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวอักษร ตัวเลข ผัง หรือแผนแบบอย่าง
อ่ืน จะเป็นโดยวิธีพิมพ์ ถ่ายภาพ หรือวิธีอ่ืนอันเป็นหลักฐานแห่งความหมายน้ัน   

2.  เอกสารซ่ึงเจ้าพนักงานได้ทำข้ึนหรือรับรองในหน้าที่ และให้หมายความรวมถึงสำเนาเอกสารนั้น ๆ 
ที่เจ้าพนักงานได้รับรองในหน้าที่ด้วย 

3.  เอกสารท่ีเป็นหลักฐานแห่งการก่อ เปลี่ยนแปลงโอน สงวนหรือระงับซ่ึงสิทธิ   
4.  ถูกทุกข้อ 

 
4. “เอกสารสิทธิ” มีความหมายตรงกับข้อใด 

1.  กระดาษหรือวัตถุอ่ืนใดซ่ึงได้ทำให้ปรากฏความหมายด้วยตัวอักษร ตัวเลข ผัง หรือแผนแบบอย่าง
อ่ืน จะเป็นโดยวิธีพิมพ์ ถ่ายภาพ หรือวิธีอ่ืนอันเป็นหลักฐานแห่งความหมายน้ัน   

2.  เอกสารซ่ึงเจ้าพนักงานได้ทำข้ึนหรือรับรองในหน้าที่ และให้หมายความรวมถึงสำเนาเอกสารนั้น ๆ 
ที่เจ้าพนักงานได้รับรองในหน้าที่ด้วย 

3.  เอกสารท่ีเป็นหลักฐานแห่งการก่อ เปลี่ยนแปลงโอน สงวนหรือระงับซ่ึงสิทธิ  
4.  ถูกทุกข้อ 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

207 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญาประมวลกฎหมายวิธพีิจารณาความอาญา    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 15 4 29 4 43 4 57 2 

2 1 16 2 30 3 44 4 58 1 

3 2 17 1 31 3 45 3 59 4 

4 3 18 1 32 4 46 1 60 1 

5 1 19 3 33 1 47 3 61 1 

6 2 20 3 34 4 48 1 62 2 

7 1 21 4 35 4 49 3 63 2 

8 4 22 4 36 4 50 4 64 2 

9 4 23 2 37 2 51 3 65 1 

10 4 24 2 38 4 52 2 66 1 

11 3 25 3 39 2 53 3 67 4 

12 3 26 2 40 2 54 2 68 2 

13 1 27 1 41 4 55 4 69 4 

14 3 28 3 42 1 56 3 70 3 

 
1. เฉลยข้อ  3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 2(1) บัญญัติไว้ว่า ““ศาล” หมายความถึง

ศาลยุติธรรมหรือผู้พิพากษา ซ่ึงมีอำนาจทำการอันเก่ียวกับคดีอาญา” 
2. เฉลยข้อ  1.  ผู้ต้องหา 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 2(2) บัญญัติไว้ว่า ““ผู้ต้องหา” หมายความ
ถึงบุคคลผู้ถูกหาว่าได้กระทำความผิด แต่ยังมิได้ถูกฟ้องต่อศาล” 

3. เฉลยข้อ  2.  จำเลย 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 2(3) บัญญัติไว้ว่า ““จำเลย” หมายความ

ถึงบุคคลซ่ึงถูกฟ้องยังศาลแล้วโดยข้อหาว่าได้กระทำความผิด” 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

218 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

ประมวลประมวลประมวลประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชยกฎหมายแพงและพาณิชย    
 
1. เม่ือไม่มีบทกฎหมายท่ีจะยกมาปรับแก่คดีได้ ให้วินิจฉัยคดีนั้นอย่างไร เป็นอันดับแรก 

1.  ให้วินิจฉัยคดีนั้นตามจารีตประเพณีแห่งท้องถ่ิน     
2.  ให้วินิจฉัยคดีอาศัยเทียบบทกฎหมายท่ีใกล้เคียงอย่างยิ่ง 
3.  ให้วินิจฉัยตามหลักกฎหมายท่ัวไป     
4.  ถูกทุกข้อ 

 
2. ในการชำระหน้ีบุคคลทุกคนต้องกระทำเช่นใด 

1.  ต้องกระทำโดยสุจริต    2.  ต้องกระทำโดยคำนึงถึงสิทธิ 
3.  ต้องกระทำโดยคำนึงถึงหน้าที ่   4.  ต้องกระทำโดยซ่ือสัตย์ 

 
3. ถ้าจะต้องเสียดอกเบี้ยแก่กันและมิได้กำหนดอัตราดอกเบี้ยไว้โดยนิติกรรมหรือโดยบทกฎหมายอันชัด

แจ้ง ให้ใช้อัตราร้อยละเท่าใดต่อปี 
1.  6 ต่อปี  2.  6.5 ต่อปี  3.  7 ต่อปี  4.  7.5 ต่อปี 

 
4. เม่ือความข้อใดข้อหนึ่งในเอกสารอาจตีความได้สองนัย ข้อใดต่อไปน้ีกล่าวถูกต้อง 

1.  ให้ถือตามนัยที่ทำให้เป็นผลบังคับได้  2.  ให้ถือตามนัยที่จะทำให้ไร้ผล 
3.  ให้ถือตามนัยที่จะทำให้สมบูรณ์   4.  ให้ถือตามนัยที่ทำให้เป็นโมฆียะ 
 

5. ในกรณีที่จำนวนเงินหรือปริมาณในเอกสารแสดงไว้ทั้งตัวอักษรและตัวเลข ถ้าตัวอักษรกับตัวเลขไม่
ตรงกัน และมิอาจหย่ังทราบเจตนาอันแท้จริงได้ ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณตามข้อใด 

1.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณที่เป็นตัวเลขเป็นประมาณ 
2.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณที่เป็นตัวอักษรเป็นประมาณ 
3.  ให้ถือเอาจำนวนเงินหรือปริมาณที่เป็นตัวเลขหรือตัวอักษรเป็นประมาณ   
4.  ไม่มีข้อใดถูก 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

248 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ประมวลประมวลประมวลประมวลกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงกฎหมายวธิพีิจารณาความแพงกฎหมายวธิพีิจารณาความแพง    
 
1. “กระบวนพิจารณานับตั้งแต่เสนอคำฟ้องต่อศาลเพื่อขอให้รับรอง คุ้มครองบังคับตามหรือเพื่อการใช้

ซึ่งสิทธิหรือหน้าที่” มีความหมายตรงกับข้อใด 
1.  ศาล   2.  คดี   3.  คำฟ้อง  4.  คำให้การ 

 
2. “กระบวนพิจารณาใด ๆ ซึ่งคู่ความฝ่ายหนึ่งยกข้อต่อสู้เป็นข้อแก้คำฟ้องตามที่บัญญัติไว้ในประมวล

กฎหมายนี้ นอกจากคำแถลงการณ์” มีความหมายตรงกับข้อใด 
1.  คดี   2.  คำฟ้อง  3.  คำให้การ  4.  คำคู่ความ 

 
3. “บรรดาคำฟ้อง คำให้การหรือคำร้องทั ้งหลายที่ยื ่นต่อศาลเพื่อตั ้งประเด็นระหว่างคู่ความ” มี

ความหมายตรงตามข้อใด 
1.  คดี   2.  คำฟ้อง  3.  คำให้การ  4.  คำคู่ความ 

 
4. ข้อใดถือเป็น “การนั่งพิจารณา” 

1.  สืบพยาน     2.  ทำการไต่สวน   
3.  ฟังคำแถลงการณ์ด้วยวาจา   4.  ถูกทุกข้อ 

 
5. “วันสืบพยาน” หมายถึงข้อใด 

1.  วันท่ีศาลสืบพยานโจทก์   2.  วันที่ศาลสืบพยานจำเลย 
3.  วันท่ีศาลเร่ิมต้นทำการสืบพยาน  4.  ถูกทุกข้อ 
 

6. ข้อใด มิได้ หมายถึง “คู่ความ” 
1.  ผู้พิพากษา     2.  บุคคลผู้ยื่นคำฟ้อง  
3.  บุคคลผู้ถูกฟ้องต่อศาล    4.  ทนายความ 

 
7. ห้ามมิให้เสนอคำฟ้องต่อศาลใด เว้นแต่ตามข้อใด 

1.  เม่ือได้พิจารณาถึงสภาพแห่งคำฟ้องและชั้นของศาลแล้ว ปรากฏว่า ศาลน้ันมีอำนาจที่จะพิจารณา
พิพากษาคดีนั้นได้ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยพระธรรมนูญศาลยุติธรรม   



 

คู่มือเตรียมสอบนิติกรปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสดุ 

264 

3. เฉลยข้อ  4.  คำคู่ความ 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 1(5) บัญญัติไว้ว่า ““คำคู่ความ” หมายความ

ว่า บรรดาคำฟ้อง คำให้การหรือคำร้องทั้งหลายที่ยื่นต่อศาลเพื่อตั้งประเด็นระหว่างคู่ความ” 
4. เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 1(9) บัญญัติไว้ว่า ““การนั่งพิจารณา” 
หมายความว่า การที่ศาลออกนั่งเก่ียวกับการพิจารณาคดี เช่น ชี้สองสถาน สืบพยาน ทำการ
ไต่สวน ฟังคำขอต่าง ๆ และฟังคำแถลงการณ์ด้วยวาจา” 

5. เฉลยข้อ  3.  วันท่ีศาลเร่ิมต้นทำการสืบพยาน 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 1(10) บัญญัติไว้ว่า ““วันสืบพยาน”  

หมายความว่า วันท่ีศาลเริ่มต้นทำการสืบพยาน” 
6. เฉลยข้อ  1.  ผู้พิพากษา 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 1(11) บัญญัติไว้ว่า ““คู่ความ” หมายความ
ว่า บุคคลผู ้ยื ่นคำฟ้อง หรือถูกฟ้องต่อศาล และเพื ่อประโยชน์แห่งการดำเนินกระบวน
พิจารณาให้รวมถึงบุคคลผู้มีสิทธิกระทำการแทนบุคคลนั้น ๆ ตามกฎหมาย หรือในฐานะ
ทนายความ” 

7. เฉลยข้อ  3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2.  
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 2 บัญญัติไว้ว่า “ห้ามมิให้เสนอคำฟ้องต่อ

ศาลใด เว้นแต่ 
(1) เม่ือได้พิจารณาถึงสภาพแห่งคำฟ้องและชั้นของศาลแล้ว ปรากฏว่า ศาลนั้นมีอำนาจท่ีจะ
พิจารณาพิพากษาคดีนั้นได้ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยพระธรรมนูญศาลยุติธรรม 
และ 
(2) เมื่อได้พิจารณาถึงคำฟ้องแล้ว ปรากฏว่าคดีนั ้นอยู่ในเขตศาลนั้นตามบทบัญญัติแห่ง
ประมวลกฎหมายนี้ ว่าด้วยศาลที่จะรับคำฟ้อง และตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่กำหนดเขต
ศาลด้วย” 
 

8. เฉลยข้อ  1.  ศาลแพ่ง 
เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 3(1) บัญญัติไว้ว่า “ในกรณีที่มูลคดีเกิดข้ึนใน

เรือไทยหรืออากาศยานไทยที่อยู่นอกราชอาณาจักรให้ศาลแพ่งเป็นศาลที่มีเขตอำนาจ” 
9. เฉลยข้อ  4.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 

เหตุผล  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 4 ทวิ บัญญัติไว้ว่า “คำฟ้องเกี ่ยวด้วย
อสังหาริมทรัพย์ หรือสิทธิหรือประโยชน์อันเกี ่ยวด้วยอสังหาริมทรัพย์ ให้เสนอต่อศาลท่ี
อสังหาริมทรัพย์นั้นตั้งอยู่ในเขตศาล ไม่ว่าจำเลยจะมีภูมิลำเนาอยู่ในราชอาณาจักรหรือไม่ 
หรือต่อศาลท่ีจำเลยมีภูมิลำเนาอยู่ในเขตศาล” 


